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Úvod

Motto:

„Volný čas je nejpříjemněji prožitá svoboda;

má její omamnou vůni a prostor k rozletu,

ale i nutnost volby a z ní plynoucí odpovědnost.“ (V. Spousta et al., 1997, s. 7)

Volný čas doprovází člověka od počátku lidských dějin. S měnící se společností se

měnila míra i význam volného času. Z počátku byl výsadou jen některých vrstev

společnosti, ale v současnosti je nedílnou součástí každého lidského života. „Volný čas

je dnes významnou oblastí života a výchovy, časem očekávání a rizik. Mimořádný

význam má pro děti a mládež, nejmladší a nejperspektivnější součást společnosti.“

(B. Hofbauer, 2004, s. 9)

Problematikou volného času a jeho využitím se zabývá celá řada vědních oborů jako je

pedagogika, psychologie, filosofie, sociologie, pedagogika volného času, aj. Na téma

volného času bylo napsáno mnoho odborných publikací, příruček, článků, bakalářských

i magisterských prací a volný čas se stal předmětem i celé řady sociologických

výzkumů.

Předkládaná bakalářská práce se zabývá volným časem dospívající mládeže. U této

věkové skupiny je žádoucí taková vyváženost volného času, aby děti nebyly

přetěžovány, ale naopak nebyly v této oblasti pasivní. Je nutností, aby volný čas dětí

a mládeže byl kvalitně naplňován a pedagogicky ovlivňován, neboť nekvalitní náplň

volného času často vede k patologickým jevům, které mohou být pro mladou generaci

zvláště nebezpečné a mohou negativně ovlivnit jejich budoucí život. Děti by však měly

mít i možnost samostatně řídit své aktivity ve volném čase, stýkat se svými vrstevníky

a kamarády.

Cílem bakalářské práce je přiblížit čtenáři způsob trávení volného času žáků druhého

stupně základních škol a žáků středních škol a analýza zjištěných rozdílů. Práce se

skládá z teoretické a empirické části, kde teoretická část nás seznamuje se základními

pojmy týkajícími se volného času, stručně popisuje školská zařízení a vybrané subjekty,

které pracují s dětmi a mládeží ve volném čase, a poskytuje nám přehled věkových

zvláštností pubescentů a adolescentů, tedy respondentů, jimiž se bakalářská práce

zabývá. Praktická část se zaměřuje na samotný výzkum, kde v rámci tématu bakalářské
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práce analyzujeme, jakým způsobem tráví dospívající volný čas, jaké jsou jejich

aktivity, kroužky, případně čemu by se chtěli věnovat ve svém volném čase.
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1 Volný čas

„Volný čas je výsledkem dějinného vývoje. Jeho vidění a posuzování poznamenává vždy

určité chápání světa a společenská situace, jaká je v dané historické etapě.“ (J. Němec

a kol., 2002, s. 17)

1.1 Pojem volný čas, volný čas dětí a mládeže

Pod pojmem volný čas si každý z nás představujeme něco jiného, obecně do této oblasti

řadíme činnosti, které děláme rádi, baví nás, přinášejí nám pocit uvolnění a radosti.

Různorodost představ při otázce co je volný čas závisí u člověka na věku, pohlaví

i jeho společenském postavení. (J. Pávková a kol., 1999, s. 13, 15)

Volný čas je prázdným časem, který každému z nás zbývá po splnění nezbytných

činností spojených se zaměstnáním, sociálními a biologickými povinnostmi, který za

daných podmínek můžeme naplňovat svobodně, dle vlastního přesvědčení. (V. Spousta

et al., 1997, s. 15)

„Volný čas je veličina, která bývá chápána jako atribut, charakteristický znak svobody

individua. Má v sobě hodnotu jen v poměru k pracovním i mimopracovním činnostem,

které jedinec koná buď v rodině, nebo v širším společenském prostředí.“ (V. Spousta

et al., 1996, s. 12)

B. Hofbauer (2004, s. 13) charakterizuje volný čas jako činnosti, do kterých člověk

vstupuje s určitým očekáváním, účastní se jich dle svého svobodného rozhodnutí

a přinášejí mu uspokojení spolu s příjemnými zážitky.

„Je to čas, v němž je člověk sám sebou, nejvíce patří sám sobě, kdy koná převážně

svobodně a dobrovolně činnosti pro sebe, popř. pro druhé, ze svého vnitřního popudu

a zájmu.“ (J. Němec a kol., 2002, s. 17)

Běžně tedy pod pojem volný čas zahrnujeme odpočinek, zájmovou činnost, zábavu,

rekreaci, dobrovolně společensky prospěšnou činnost a dobrovolné vzdělávání.

(J. Němec a kol., 2002, s. 17)

Volný čas dětí se od volného času dospělých liší už v tom , že jde o protiklad dvou

ontogenicky vývojových stupňů. Ve volném čase dětí a mládeže se na rozdíl od

dospělých formuje cílevědomě jejich osobnost, proto tento nemá být ponechán

živelnému využívání a v zájmu společnosti a dětí samotných je nutné jeho pedagogické

ovlivňování. Takto pedagogicky řízený volný čas dětí, výchova mimo vyučování

„nesmí být chápána v úzce utilitárně školském či dokonce didaktickém pojetí, ale jako
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proces výchovy a současně i sociální realizace a seberealizace dětí, při níž mají děti

možnost prožívat i kus své dětské radosti a spokojenosti“ (J. Veselá, 1997, s. 9), to je

příznačností volného času dětí a mládeže. Míra pedagogického ovlivňování je dána

věkem dítěte, jeho mentální a sociální vyspělostí a závisí i na charakteru výchovy

v rodině. (J. Pávková a kol., 1999, s. 15)

Děti a mládež tráví svůj volný čas v různorodém prostředí jako je škola, domov,

společenské organizace a instituce, ale velké procento těchto respondentů prožívá chvíle

volna venku, na ulici, na veřejných prostranstvích, často bez dohledu i zájmu dospělých

a tím bývá ohrožena jak jejich výchova, tak i bezpečnost. (J. Pávková a kol., 1999,

s. 16)

Pro relativně velké množství volného času u dětí by měla mít společnost zájem na tom,

jakým způsobem tento čas tráví, i když v první řadě je to záležitostí rodiny samotné.

Rodina však nemůže pro nedostatek času, materiálního vybavení a potřebnou odbornou

kvalifikaci uspokojit potřeby dětí, zejména pak dospívajících, pro které je velice

důležité sdružování se svými vrstevníky. (J. Pávková a kol., 1999, s. 16)

Volný čas je pubescenty a adolescenty velmi ceněn, ne však vždy dobře využíván, jeho

hodnotné využití u těchto věkových skupin závisí na rozvoji jejich schopností

a dovedností a také na možnostech, existujících mimo tyto jedince. Pokud chceme

těmto mladým lidem v jejich plnohodnotném prožívání volného času napomoci,

musíme výše uvedené brát v potaz. (V. Spousta et al., 1996, s. 13)

1.2 Volný čas z různých pohledů

J. Pávková a kol. (1999, s. 17-20) nahlíží na způsob využívání volného času dětí

a mládeže z několika důležitých hledisek, které jeho kvalitu a plnohodnotné využití

významně ovlivňují.

Z ekonomického hlediska je zásadní, kolik je společností investováno prostředků do

volnočasových zařízení a jaká je návratnost alespoň části těchto nákladů. Z tohoto

hlediska zde hovoříme o tzv. průmyslu volného času, neboť vedle výchovné

a vzdělávací činnosti se volný čas stal komerčně, v tržních ekonomikách, dobře

prosperujícím odvětvím, které však často nedbá na vzdělávání osobnosti, na vzdělávací

cíle. Kolik prostředků jsou sami lidé ochotni a schopni věnovat do volnočasových

aktivit, vypovídá o určité úrovni dané společnosti. Investice prostředků do této oblasti

by však neměly být kráceny, neboť náklady zde investované se v budoucnu vrátí,
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jelikož děti při zájmových činnostech získávají nové vědomosti a dovednosti, které

můžou uplatnit ve svém osobním životě i budoucí profesi.

Z hlediska sociologického a sociálněpsychologického je nezbytné sledovat, jak

činnosti ve volném čase přispívají k utváření a zdokonalování mezilidských vztahů. Na

základě společných zájmů dochází k vytváření formálních i neformálních skupin, které

jsou součástí socializace člověka. Sociální prostředí ovlivňuje způsob, jakým děti

a mládež využívají svůj volný čas a vliv rodiny zde hraje zásadní roli, neboť rodiče jsou

svým dětem prvotními vzory, ať už pozitivními či negativními. Pokud rodiny neplní

dobře svou výchovnou funkci, nemají zájem o to, jak jejich děti tráví svůj volný čas,

mohou tento nedostatek do určité míry kompenzovat školy, výchovná zařízení


[…]


a) atletika

b) biatlon

c) bojový sport (jaký)…………………………………………………………………….

d) cyklistika

e) fotografování

f) herectví

g) hokej

h) horolezectví

i) gymnastika

j) keramika

k) modelářství

l) hra na hudební nástroj (jaký)………………………………………………………….

m) společenské tance

n) tenis

o) jiný kroužek (doplňte čemu by jste se chtěl/a věnovat)………………………………..

…………………………………………………………………………………………….

19. Jaká znáte volnočasová zařízení nebo kroužky v okolí školy, kterou

navštěvujete či v okolí vašeho bydliště?

…………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………….
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Informační list pro subjekty nabízející volnočasové aktivity ve městě

Žamberk

Vážený čtenáři,

jmenuji se Miroslav Greguš a jsem studentem Univerzity Hradec Králové, obor

Učitelství praktického vyučování. Prostřednictvím výzkumného šetření, v rámci tématu

bakalářské práce jsme se rozhodli zjistit, jakým způsobem tráví volný čas žáci druhého

stupně základních škol a žáci středních škol, jaké jsou jejich aktivity, kroužky, případně

čemu by se chtěli věnovat ve svém volném čase a analyzovat vzniklé rozdíly.

Výzkumná část bakalářské práce by měla napomoci subjektům nabízejícím volnočasové

aktivity, tyto aktivity přizpůsobit potřebám a zájmům žáků a právě z tohoto důvodu si

vás dovolujeme oslovit a informovat o výsledcích našeho šetření.

Výsledkem šetření jsou odpovědi na tyto výzkumné otázky:

 Jakým způsobem žáci svůj volný čas skutečně tráví?

 Co by žáci chtěli změnit na jimi již navštěvovaných kroužcích?

 Jaké kroužky žákům schází, nejsou jim nabízeny?

Respondenty výzkumného šetření byli v průběhu května 2014 žáci osmiletého

gymnázia Žamberk. Výzkumný vzorek tvořilo celkem 197 respondentů, 77 žáků nižšího

a 120 žáků vyššího gymnázia. Šetření bylo provedeno prostřednictvím dotazníků.

Zde uvádíme základní výsledky výzkumného šetření, které se týkalo žáků navštěvující

kroužky v nějaké organizaci.

U respondentů návštěva kroužků v organizaci značně převažuje neorganizovanou

činnost, především zde dominují žáci nižšího gymnázia, kteří kroužky v organizaci

navštěvují v 94%, středoškoláci pak v 71%.

Mezi preferované organizace, kde respondenti navštěvují své kroužky, patří sportovní

oddíl (klub), ZUŠ a škola. Žáci nižšího gymnázia navštěvují sportovní oddíl (klub)

a kroužky v ZUŠ shodně v 54%, kroužky při škole využívá 29% žáků. Středoškoláci

nejvíce využívají kroužky v rámci své školy v 44%, v ZUŠ v 42% a kroužky

sportovních klubů a oddílů navštěvuje 36% žáků vyššího gymnázia.

Dle zaměření nejvíce respondenti preferují kroužky jako jsou hudební, výtvarný,

pěvecký a v neposlední řadě sportovní, který navštěvuje 69% žáků základního

vzdělávání a 66% žáků středního vzdělávání. Zajímavostí bezesporu je, že pouhé 1%

středoškoláků navštěvuje počítačový kroužek.
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Pravidelným kroužkům se u žáků nižšího gymnázia věnuje v pracovní dny od pondělí

do pátku vyváženě od 50% do 56% žáků, kdy nejčastěji navštěvovaným dnem

je pondělí. V sobotu je to 19% a v neděli 17% žáků druhého stupně. U žáků vyššího

stupně gymnázia jsou od pondělí do pátku větší rozdíly v návštěvnosti kroužků od 35%

do 64%, zde nejčastěji navštěvovaným dnem je středa. V sobotu navštěvuje kroužky

39% a v neděli 20% středoškoláků.

Ve výběru kroužku odpovědělo u žáků druhého stupně, že si kroužek vybralo samo

81% dotazovaných, v 60% je ovlivnili rodiče a kamarádi ve 25%. Kroužek si zvolilo na

základě vlastního výběru 88% středoškoláků, na 36% měli vliv kamarádi a na 32%

rodiče.

Dále jsme se zaměřili na to, co žákům u jimi navštěvovaných kroužků vadí, co by chtěli

změnit. U kroužků, které žáci navštěvují uvádí spokojenost a nepožaduje žádnou změnu

49% žáků druhého stupně a 55% středoškoláků. 51% žáků nižšího gymnázia a 45%

žáků vyššího gymnázia požaduje u svého kroužku nějakou změnu uvádí respektive, co

jim na kroužku vadí. Z žáků, kteří požadují změnu u svého kroužku jich nejvíce

z druhého stupně není spokojeno se svým trenérem či vedoucím 22%, s pozdní dobou

konaní 19% a s cenou kroužku 11%. Stejně tak středoškoláci jsou nejvíce nespokojeni

s trenérem či vedoucím kroužku v 34%, s pozdní hodinou konání 24% a s cenou

kroužku 21%.

V empirické části práce jsme také zjišťovali, kterému kroužku by se žáci chtěli věnovat,

pokud by měli příležitost. Nejčastěji odpovídali, že by se chtěli věnovat fotografování

a to 33% žáků nižšího a 27% žáků vyššího gymnázia. Dalším preferovaným kroužkem

by bylo u žáku druhého stupně shodně ve 24% herectví a horolezectví a u středoškoláků

shodně ve 26% herectví a bojový sport.

V případě zájmu o zaslání kompletních výsledků dotazníkového šetření nebo v případě

dalších dotazů k dané problematice nás kontaktujte prostřednictvím emailové adresy:

zbkvolnycas@post.cz.

mailto:zbkvolnycas@post.cz
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