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 Bakalářská práce zpracovává téma, které je v současné době relativně
frekventované a zejména v oblasti závěrečných prací časté. Originalita zpracování je
z tohoto důvodu menší. V teoretické části je pojednáváno o volném čase, výchově a
ontogenetickém období dospívání, empirická část je postavena na kvantitativním
přístupu za použití dotazníku. Ten byl administrován 197 respondentům nižšího a vyššího
gymnázia.

Formální stránka BP: Bakalářská práce obsahuje všechny požadované části.
Bibliografické citace jsou v případě tištěných zdrojů v pořádku, v případě elektronických
nevyhovující. Objekty v textu jsou nepřehledně číslovány (viz níže), chybí tabulka č. 7.
Zadání výzkumu a jeho vyhodnocení bývají obvykle v jedné kapitole. Ostatní formality jsou
v pořádku.

Jazyková stránka BP: Text je psán vhodným jazykem, autor správně používá
odborné terminologie. Výjimečně se vyskytují pravopisné chyby nebo dokonce novotvary
(např. „ontogenická“ psychologie).

Obsahová stránka BP: Úvod a závěr mají některé pasáže téměř totožné.
Teoretická část je kompilátem, který by mohl obsahovat vlastní vklad autora. Výzkum (a
„závěrečná zpráva“ z něj) má bohužel řadu vad. Diskutabilní je provázanost výzkumného
cíle, výzkumných otázek a stanovených hypotéz. Hypotézy nejsou hypotézami, ale spíše
předpoklady (hypotéza vyjadřuje vztah mezi proměnnými a je nutné ji vyhodnotit vyšší
statistikou než prostou frekvenční analýzou). Třetí výzkumná otázka tak, jak je postavena,
je zavádějící, neboť se ptá na dvě věci najednou, totiž zda kroužek schází subjektivně
nebo není objektivně nabízen. Navíc chybí ohraničení (Nenabízí se ve škole? Ve městě?
V kraji?) Čtenářsky nepohodlné je samotné uvádění výsledků, kdy jsou získaná data
zdvojována až ztrojována (v textu, v tabulce i v grafu), což ve výsledku vede ke
zbytečnému nárůstu stran. Tyto objekty jsou navíc osazeny nepříbuzným číslováním

(např. otázce č. 7 přináleží graf č. 6 a tabulka č. 9). V této souvislosti lze vyzdvihnout
autorovo zařazení seznamu grafů a tabulek. Pakliže chce autor srovnávat nižší a vyšší
gymnázium, nabízejí se grafy sloupcové nebo pruhové, nikoli výsečové. Navíc pokud má
takový graf např. 30 výsečí, z čehož je 10 modrých a i v legendě velmi špatně odlišitelných
(graf č. 14), stává se silně nepřehledným. Z tohoto úhlu pohledu se zdají být lepší volbou
tabulky, které jsou v pořádku do doby, než mohou respondenti volit více odpovědí. Pokud
je součet např. 190%, jako v případě tabulky č. 16, stávají se výsledky zkreslenými. Zkreslení
výsledků může být ale způsobené také opomenutím některých skutečností, např. že
mladší děti mají obecně menší prostor pro volbu způsobu trávení svého volného času.

Chvályhodným počinem je informační list věnovaný subjektům nabízejícím
volnočasové aktivity.

Celkově však text splňuje nároky kladené na bakalářskou práci, proto ji (i přes

výhrady) doporučuji k obhajobě.

Otázky a témata k obhajobě:

1. Jak má být správně formulovaná statistická hypotéza a jak ji lze ověřit?
2. Jak jsou výsledky dotazníkového šetření využitelné pro instituci, na níž byl

výzkum prováděn? Jak jsou využitelné pro autora samotného?
3. Jaké ohlasy získal autor na rozeslané informační listy?

Výsledné hodnocení:
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